
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Servizio di noleggio apparecchiature multifunzione per gli uffici del Consiglio 
regionale della Calabria - Adesione alla Convenzione Consip denominata 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – CIG Convenzione: Lotto 3: 93964725FE, 
CIG Convenzione: Lotto 5: 93964915AC. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO  
CHE con Determinazione n. 651 del 22/10/2020 l’Amministrazione ha aderito alla convenzione CONSIP 
denominata “Apparecchiature Multifunzione 31 - Noleggio” ed in particolare ai Lotti 2 e 3, per il servizio 
di noleggio triennale di 70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili a 
soddisfare le esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria, affidando il servizio alla ditta 
Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Monfalcone n. 15, P. IVA 
02973040963, aggiudicataria dei Lotti 2 e 3 della Convenzione sopra citata, per un importo totale, IVA 
inclusa, di € 343.359,83, per la durata contrattuale di anni 3 decorrenti dal 1° febbraio 2021 sino al 31 
gennaio 2024; 
CHE con successiva Determinazione n. 71 del 22/01/2021, nel prendere atto degli ordini diretti di 
acquisto n. 5841285 e 5783009, in adesione alla Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 31 – 
Noleggio”, è stato affidato il servizio di noleggio triennale di 70 apparecchiature multifunzione e dei 
servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le esigenze degli uffici del Consiglio regionale della 
Calabria, Lotto 2 (Multifunzioni Monocromatiche) e Lotto 3 (Multifunzioni a colori), all’operatore 
economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.; 
CHE la scadenza contrattuale è imminente e che si ritiene necessario attivare le procedure previste per 
acquisire il servizio anche per i prossimi anni, per soddisfare le necessità degli uffici 
dell’Amministrazione;  
CONSIDERATO  
CHE, tramite la consultazione del portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 
“acquistinretepa.it”, per il servizio succitato, risulta attiva la Convenzione denominata “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2”; 
CHE il Lotto 3 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni” della 
convenzione succitata, stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, con l’operatore economico OLIVETTI S.p.A., quale aggiudicatario della procedura di gara per il 
suddetto lotto, propone prodotti con caratteristiche tecniche ritenuti idonei alle necessità rilevate 
dall’Amministrazione; 
CHE il Lotto 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni” della convenzione succitata, 
stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con l’operatore 
economico KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A., quale aggiudicatario della procedura di 
gara per il suddetto lotto, propone prodotti con caratteristiche tecniche ritenuti idonei alle necessità 
rilevate dall’Amministrazione; 
PRESO ATTO 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 37|31/01/2024 - Determinazione



CHE la vigente normativa consente alle Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali; 
CHE l’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488 ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il 
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni 
con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura delle amministrazioni 
pubbliche, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai 
prezzi e condizioni ivi previsti;  
CHE l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015 obbliga le Amministrazioni ad approvvigionarsi di beni 
e acquisti informatici esclusivamente tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali; 
CHE le condizioni contrattuali sono definite e specificate nella “Guida alla convenzione”, nella 
“Convenzione”, nel “Capitolato tecnico” e nel documento “Corrispettivi e Tariffe”; 
ATTESO  
CHE, il suddetto acquisto rientra tra quelli previsti nel Programma Biennale di servizi e forniture del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2024 (deliberazione n. 79 del 22 dicembre dell’Ufficio di 
Presidenza - CUI S80001350802202300015); 
CHE il codice CIG inerente il lotto 3 per la presente Convezione è 93964725FE; 
CHE il codice CIG inerente il lotto 5 per la presente Convezione è 93964915AC; 
RICHIAMATI 
-  l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
- gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso 
al mercato; 
PRECISATO 
CHE gli atti di gara CONSIP sono stati effettuati secondo le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016; 
CHE si è preso atto di quanto sancito all’art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali) del d.lgs. 36/2023, in 
vigore dall’1 luglio 2023, che stabilisce che le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 
PRESO ATTO che con nota doc. int. n. 767 del 31/01/2024 veniva nominato Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per l’adesione a convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 2” - Lotto 3 e Lotto 5 – per il servizio di noleggio di 70 apparecchiature 
multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario in servizio presso 
l’Area Gestione; 
RITENUTO  

- di aderire alla citata Convenzione in quanto è possibile, in tal modo, conseguire un considerevole 
risparmio di spesa rispetto ad una procedura gestita in modo autonomo; 

- di emettere Ordinativi di Fornitura per il noleggio delle apparecchiature per una durata pari n. 48 
(quarantotto) mesi a decorrere dalla "Data di accettazione"; 

- di affidare il servizio di noleggio per n. 52 Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e 
grandi dimensioni, all’operatore economico Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Strada 
Monte Navale, 2/C, C.F./PIVA e iscrizione al Registro Imprese di Torino n. 02298700010 

aggiudicataria del lotto 3 della predetta Convenzione Consip, per la durata di mesi 48 decorrenti 
dal 1° agosto 2024 e sino al 31 luglio 2028; 

- di affidare il servizio di noleggio per n. 18 Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie 
dimensioni, all’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede legale 
in Milano, Via Monfalcone n. 15, P. IVA 02973040963, aggiudicataria del lotto 5 della predetta 
Convenzione Consip, per la durata di mesi 48 decorrenti dal 1° agosto 2024 e sino al 31 luglio 
2028; 

CONSIDERATO, altresì, 
CHE la definizione della procedura di adesione alla convenzione Consip sopra descritta richiede ulteriori 
adempimenti, che non consentono l’immediata attivazione del servizio e che lo stesso deve essere 
garantito senza soluzione di continuità per consentire agli uffici lo svolgimento delle attività 
amministrative ordinarie; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


CHE l’art. 5.1.1 “Tempi di installazione” del Capitolato Tecnico prevede che le installazioni (anche 
ripartite) delle Apparecchiature avvengano entro e non oltre 60 (sessanta) giorni lavorativi a decorrere 
dal primo giorno del mese successivo alla "Data Ordine”; 
CHE, pertanto, nelle more della definizione della nuova procedura di affidamento del servizio in 
questione, si ritiene opportuno che venga disposto, un affidamento semestrale al fornitore attualmente 
aggiudicatario ai medesimi prezzi, patti e condizioni del contratto originario fino al 31 luglio 2024; 
RICHIAMATA la nota doc. int. n. 129 del 10 gennaio 2023 con la quale lo scrivente ha richiesto a tutti i 
dirigenti del Consiglio regionale di comunicare, ciascuno per il proprio Settore, le esigenze per il 
prossimo triennio in termini qualitativi e quantitativi di apparecchiature multifunzione (fotocopiatrici, 
stampanti e scanner collegati alla rete intranet);  
VISTO il preventivo di spesa, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, che quantifica 
nell’importo di € 218.909,76 oltre iva 22%, la somma necessaria per acquisire il servizio di noleggio per 
48 mesi di 70 apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le 
esigenze degli uffici del Consiglio regionale della Calabria, per come indicato nelle indicazioni fornite in 
riscontro alla sopra citata nota doc. int. 129 del 10 gennaio 2023, ripartiti rispettivamente in € 179.462,40 
oltre iva 22% per il Lotto 3 ed € 39.447,36 oltre iva 22% per il Lotto 5; 
RITENUTO, altresì, che trattandosi di un servizio informatico o affine, per come disposto dall’art. 32, 
comma 2 lett. c) dell’allegato II.14 del d.lgs. 36/2023, è possibile nominare un DEC e, pertanto, 
accantonare, nelle more dell’adeguamento del regolamento da parte dell’Ente al succitato decreto, una 
quota massima pari al 2% dell’importo dell’affidamento (IVA esclusa) a titolo di incentivo per le funzioni 
tecniche, da calcolare sulla somma di € 218.909,76 e che la predetta somma è pari ad € 4.378,19; 
TENUTO CONTO 
CHE trattandosi di adesione a Convenzione, la società Consip S.p.A. ha provveduto, alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale previsti dal Codice, in capo agli operatori economici coinvolti; 
CHE presso il Portale Servizi ANAC - Piattaforma Contratti Pubblici sono stati richiesti i CIG derivati 
inerenti la procedura in questione, uno per ciascun lotto, e gli stessi risultano “in lavorazione” ai fini di 
quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO atto che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e, pertanto, non è stato redatto il 
DUVRI; 
VISTI tutti i documenti relativi alla Convenzione denominata ‘Apparecchiature multifunzione in noleggio 
2, Lotti 3 e 5”, attiva presso la CONSIP S.p.a. (Convenzione Lotti 3 e 5, Guida alla Convenzione Lotto 3 
e Lotto 5, Condizioni Generali, Capitolato Tecnico e Corrispettivi e tariffe Lotto 3 e Lotto 5) allegati e 
parte integrante del presente provvedimento; 
VISTO che la suddetta Convenzione prevede che la durata di ogni singolo contratto di servizio può 
essere di trentasei (36), quarantotto (48) o sessanta (60) mesi e l’Amministrazione intende aderire per 
quarantotto (48) mesi, per ragioni di efficienza ed economicità, in quanto il noleggio avendo durata 
quadriennale, può beneficiare di un canone trimestrale più basso; 
VALUTATO che sono necessari alcuni servizi opzionali (stampa gestita, OCR, custumer support, 
finitore, ecc.) che comportano una spesa anch’essa trimestrale, da aggiungere al canone; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale della Calabria 2024-2026; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI 
- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici”, come da ultimo integrato e corretto dal 

D.lgs. n. 56/2017 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 
del 26 giugno 2020; 

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 



- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- -la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e 
Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di aderire alla convenzione CONSIP denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” ed in 
particolare ai Lotti 3 e 5, per il servizio di noleggio triennale di 70 apparecchiature multifunzione (n. 52 
per il Lotto 3 e n. 18 per il Lotto 5) e dei servizi connessi ed opzionali, utili a soddisfare le esigenze degli 
uffici del Consiglio regionale della Calabria; 
- di affidare il servizio all’operatore economico Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Strada Monte 
Navale, 2/C, C.F./PIVA e iscrizione al Registro Imprese di Torino n. 02298700010 aggiudicataria del 
lotto 3 della predetta Convenzione Consip, per il servizio di noleggio di n. 52 (cinquantadue) 
Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni, per un importo totale, iva 
inclusa, di € 218.944,13 per la durata di mesi 48 decorrenti dal 1° agosto 2024 e sino al 31 luglio 2028; 
- di affidare il servizio all’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede 
legale in Milano, Via Monfalcone n. 15, P. IVA 02973040963, aggiudicataria del Lotto 5 della predetta 
Convenzione Consip, per il servizio di noleggio di n. 18 (diciotto) Multifunzione A3 a colori per gruppi di 
medie dimensioni, per un importo totale, iva inclusa, di € 48.125,78, per la durata contrattuale di 48 mesi 
decorrenti dal 1° agosto 2024 e sino al 31 luglio 2028; 
- di disporre l’invio di apposito ordinativo agli operatori citati, i quali assumeranno valore contrattuale fra 
le parti; 
- di prenotare la somma complessiva pari ad euro 267.069,91 Iva al 22% compresa, come di seguito 
indicato: 

 Anno 2024: € 27.819,78, IVA 22% compresa, di cui: 
- € 22.806,68, IVA 22% compresa - Lotto 3;  
- € 5.013,10 IVA 22% compresa – Lotto 5,  
sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52350 P.d.C. 
1.03.02.07.004 del bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio 
finanziario 2024, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

 Anno 2025: € 66.767,48 IVA 22% compresa, di cui: 
- € 54.736,04 IVA 22% compresa - Lotto 3; 
- € 12.031,44 IVA 22% compresa – Lotto 5, 
sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52350 P.d.C. 
1.03.02.07.004 del bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio 
finanziario 2025, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

 Anno 2026: € 66.767,48 IVA 22% compresa, di cui: 
- € 54.736,04 IVA 22% compresa - Lotto 3; 
- € 12.031,44 IVA 22% compresa – Lotto 5, 
sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52350 P.d.C. 
1.03.02.07.004 del bilancio 2024-2026 del Consiglio regionale, con esigibilità nell’esercizio 
finanziario 2026, che ne presenta la necessaria disponibilità; 

 Anno 2027: € 66.767,48 IVA 22% compresa, di cui: 
- € 54.736,04 IVA 22% compresa - Lotto 3; 
- € 12.031,44 IVA 22% compresa – Lotto 5, 
sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52350 P.d.C. 
1.03.02.07.004 del bilancio del Consiglio regionale; 

 Anno 2028: € 38.947,69 IVA 22% compresa, di cui: 
- € 31.929,35 IVA 22% compresa - Lotto 3; 
- € 7.018,34 IVA 22% compresa – Lotto 5,  



sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52350 P.d.C. 
1.03.02.07.004 del del Consiglio regionale; 

- di prenotare, altresì, la somma di € 4.378,19, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, sulla Missione 
01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 103 Cap. U52350 P.d.C. 1.03.02.07.004 del Consiglio 
regionale come di seguito riportato: 

 anno 2025: € 1.459,40 

 anno 2026: €1.459,40 

 anno 2027: € 1.459,39 
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Mariagrazia Milasi, che i CIG della 
Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” sono rispettivamente Lotto 3: 93964725FE e 
Lotto 5: 93964915AC; 
- di dare atto che presso il Portale Servizi ANAC. - Piattaforma Contratti Pubblici sono stati richiesti i CIG 
derivati inerenti la procedura in questione, uno per ciascun lotto, e gli stessi risultano “in lavorazione” ai 
fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

- al dirigente dell’Area Gestione; 
- al Direttore generale; 
- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
- all’operatore economico, con sede legale in Olivetti S.p.A., sede legale in Ivrea (TO), Strada 

Monte Navale, 2/C, C.F./PIVA e iscrizione al Registro Imprese di Torino n. 02298700010, per 
opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo pec agli indirizzi: luigi.derrico@olivetti.com; 
consip2@olivetti.com; 

- all’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via 
Monfalcone n. 15, P. IVA 02973040963, per opportuna conoscenza, esclusivamente a mezzo 
pec all’indirizzo: mail@pec.dit.kyocera.com. 
 

Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
              IL RUP                                                                                        IL DIRIGENTE 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                   Dott. Luigi Danilo Latella 
 

mailto:MAIL@PEC.DIT.KYOCERA.COM

		2024-01-31T13:50:42+0000
	Luigi Danilo Latella




